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33-års fødselsdag 

Søndag den 1. september fejrede foreningen sin 33-års 

fødselsdag. Det foregik i marken fra kl. 10-12, hvor folk 

var inviteret til at komme og se fårene og hvad der sker 

i marken på en åben fold. Der var kaffe, te, juice og 

kage, hvis man havde lyst. 

Vi havde vores plancher om foreningen og 

kartemaskinen med. Desuden blev der spundet på 

håndten og solgt diverse uld ting.  

 

 

 

 

Der var ikke så mange i år, men de, der kom, var meget 

interesserede. Især var børnene glade for at karte uld. 

Det var en hyggelig formiddag. /Birgit 

 

 



Affaldsindsamling 

Nivå Fåreavlerforening havde meldt sig til foreningen 

”Ren Natur’s” arrangement, hvor vi kunne tjene godt 

og vel 2000 kr. til foreningen ved at indsamle skrald i et 

givet område (angivet med gule streger og gul 

skravering). 

Vi mødtes kl. 11 på Humlebæk Station. Alle i foreningen 

var inviteret og en lille flok på 8 både aktive og passive 

medlemmer af foreningen.  

”Ren Natur” udstyrede os med skraldgribere, 

arbejdshandsker og grønne affaldsposer. Vi delte 

området mellem os og tog på jagt, alle med en samle-

skrald kammerat. Affaldet blev sorteret i rest-, metal – 

og glas affald. Vi samlede skrald i ca. to timer. Af mere 

kuriøst skrald samlede vi et vejskilt og 

lattergaspatroner på størrelse med store 

sodavandsflasker! 

Det var et yndigt vejr, vi hyggede os og var glade for at 

have bidraget til foreningens økonomi - og for den kop 

kaffe foreningen bød på i cafeen ved Humlebæk 

Station, da vi mødtes igen.  /Lis 

 

 

Bluetongue – en fåresygdom 

I starten af august måned spredte fåresygdommen 

”bluetongue” sig til Danmark og ramte besætninger 

omkring Tønder. Langsomt spredte sygdommen sig op 

langs den jyske vestkyst. Kort tid efter var der også 

mistanke om ”bluetongue” i besætninger på Sjælland. 

Bluetongue er en virussygdom, der overføres af små 

blodsugende knot/mitter, når de bider dyrene for at 

suge blod. Det er kun klovbærende drøvtyggere, der 

rammes af sygdommen og den kan ikke ramme 

mennesker. Det er specielt et problem for ude gående 

dyr, da mitterne primært ”angriber” ved en temperatur 

over 15o C og i vindstille vejr. 

 



Det er en ny sygdom, vi har fået til landet, og mange af 

de dyr, der bliver ramt, bliver alvorligt syge og både får 

og kvæg kan dø af det. 

Symptomerne omfatter blandt andet: Feber, 

væskeansamlinger i hovedet, læsioner i mund og næse, 

flåd fra øjne og næse, og halthed. Drægtige får kan 

abortere eller føde deforme lam.  

 

Det skabte bekymring for vores dyr, da der også blev 

konstateret bluetongue i Nordsjællandske 

besætninger. For at undgå sygdommen kunne man 

vaccinere dyrene, men der var kun kommet ganske få 

vacciner til Danmark ud af den mængde, der var fordelt 

til danske besætninger og vaccinen var ikke 

gennemtestet.  

Vi kontaktede vores dyrlæge for gode råd. Desværre 

var der i slutningen af august kun vaccine til de 

professionelle besætninger og hobbybesætninger kom 

sidst i rækken af dem, der kunne få vaccine. 

I starten af september så det anderledes ud. Der var 

kommet et større parti vaccine til Danmark og vores 

dyrlæge havde sikret sig nogle doser. Vores dyr kunne 

nu vaccineres i håb om, at de ikke ville blive syge og hvis 

de gjorde, så i mindre grad. 

Man forventer, at der kan ske en spredning af 

sygdommen helt ind i november måned, hvor det 

begynder at blive koldt vejr og mitterne stadig er 

aktive. Men det er ikke sådan, at sygdommen bare 

forsvinder helt. Der vil stadig kunne være noget smitte 

og det vil formentlig komme igen næste år, når det igen 

bliver varmt i vejret og mitterne igen bliver aktive. 

/Berit 

 

 

Ny vædder 

Vores dejlige vædder Midas var efterhånden blevet 8 

år og er den vædder, som vi har haft længst tid. 

Derfor stod han til udskiftning for at få nyt blod ind i 

flokken. 

 

Der ikke findes mange besætninger med gutefår og 

det er derfor ikke nemt at finde nye dyr. Det gør det 

heller ikke nemt at vores besætning har M3 certifikat 

(forebyggelse af sygdommen Maedi-Visna). I Lejre 

findes heldigvis en gutefår besætning med M3 

certifikat og som måske kunne have en vædder vi kan 

bruge. Erik og Berit tog til Lejre for at se på vædder. 

Der fandt vi den nye vædder ”Lejres Odin”. Med sine 

flotte og symmetriske aftegninger skilte han sig i den 

grad ud fra de andre væddere og der var ingen tvivl 

om, at ham ville vi gerne se lidt nærmere på. Så efter 

inspektion af bl.a. klove besluttede vi, at det skulle 

være ham. Nogle uger senere kom han i en trailer og 

går nu i vores besætning. /Berit 

 

 

 

 

 


